
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
bbb 
 

 

 

 

 

 

 

bb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, se utilizando 

das prerrogativas legais provenientes da Lei Orgânica do Município, vide art. 67, VII, resolve: 

 
Considerando – as informações e documentações oriundas da Secretaria Municipal de Administração, 

provenientes do Departamento de Recursos Humanos;  
 
Considerando – que tais informações dizem respeito aos Empréstimos Consignados realizados pelos(as) 

servidores(as) e agentes públicos municipais, referentes à Gestão que encerrou seu mandato em 31 de dezembro de 
2024;  

 
Considerando – haver indícios de supostas irregularidades referentes ao gerenciamento e operacionalização 

dos créditos consignados em nome dos servidores(as) e agentes públicos;  
 
Considerando – a imperiosa necessidade de apuração dos fatos para que a atual gestão, em cumprimento aos 

Princípios da Legalidade e Moralidade, possa compreender a problemática existente, seus desdobramentos, sua real 
extensão e a resolução de eventuais deficiências encontradas; 

 
Considerando – a necessidade de resguardarmos os servidores(as) e agentes públicos acerca do denominado 

superendividamento, previsto no Código de Defesa do Consumidor; 
 
Considerando – que a margem dos empréstimos consignados na legislação federal é de, no máximo, 35% 

(trinta e cinco por cento) para os servidores(as) e agentes públicos, aplicada para nossos servidores municipais;  

 
 

 Renata Lessie Machado Gimenes 

Secretária de Assistência Social 

Gustavo Maluf Batista 

Secretário de Educação e Cultura 
Felipe Augusto Scorsatto Batista 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Márlon Rusyweld Martins 

Ouvidor Municipal 

Marcelo Balen 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Emerson W. de Freitas Nunes          

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Cícero Barbosa dos Santos          Marcel D’Angelis Ferreira Silva 
Presidente            1ª Vice-Presidente 

Julinei Raul                          Vanderson Cardoso dos Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Leonardo Henrique S. da Silva        Alline Krug Tontini      

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               José Teixeira Júnior 
Vereador            Vereador 

Andréia Lourenço                            Maria Inez Giraldeli Souza 

Vereadora                                         Vereadora 

Ricardo E. Enderle Bannak 

Vereador 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 
Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado pela Lei 

Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações dos atos oficiais 
dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 

Ernany Andrade Machado 

Vice-Prefeito  

Paulo Ricardo Wieczorek 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Adriana Maura Maset Tobal 
Secretária de Saúde 

Anderson Abreu de Jesus 

Secretário de Administração 

Thiago Mendonça Paulino 

Controlador Interno 

Guilherme Alves Diniz Neto 
Secretário de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
cc 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Determina 
 

A Suspensão pelo prazo prudencial de 90 (noventa) dias, quanto a operacionalização de novas concessões de 
empréstimos consignados aos servidores(as) e agentes públicos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Chapadão do Sul – MS, 29 de janeiro de 2025. 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal  

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, se utilizando das 

prerrogativas legais provenientes da lei orgânica do município, resolve: 
 

Art. 1º Atendendo as determinações da Lei Municipal 407/2002, nomear a comissão técnica responsável pela 
elaboração do Processo Seletivo Simplificado 01/2025 para contratação de servidores para atendimento da Secretaria 
Municipal de Assistência Social:  

 

Art. 2º A presente Comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
Fabíola Sampaio de Oliveira Cordova 

Zilda Aranha 
 
Sendo o presidente deste a servidora Fabiola Sampaio de Oliveira Cordova 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 125, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, Resolve:  
 
Considerando a faculdade da contagem recíproca do tempo de contribuição para efeitos de aposentadoria 

prevista no § 9.º, do Art. 201 da Constituição Federal; 
 
Considerando ainda que no processo Administrativo nº 003/2025, foram juntadas as certidões na forma 

legal, que culminou com o deferimento do pedido do servidor EDINALDO LUIZ TELES, ocupante do cargo efetivo de 

Agente de Serviços Especializados II, matricula 710, Resolve: 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVERBAR 
 
 Art. 1° Determinar a averbação nos assentos funcionais da servidora acima, o tempo de contribuição do 

Regime Geral de Previdência Social - INSS, referente a CTC nº 14001070105393201, para efeitos de aposentadoria os 
seguintes períodos:  

 
• SILVIO CESAR GIL GOMES: 01/02/1989 a 02/07/1994 Tempo de Contribuição: 5 ano(s), 5 

mes(es), 2 dia(s); 

 
• SILVIO CESAR GIL GOMES: 01/09/1994 a 30/11/1996 Tempo de Contribuição: 2 ano(s), 3 

mes(es), 0 dia(s);  

 

• MUNICIPIO DE AGUA CLARA: 12/03/1998 a 20/06/2001 Tempo de Contribuição: 3 ano(s), 3 

mes(es), 9 dia(s); 

 
 

Total de tempo de Contribuição: = 3.991 dia(s), correspondendo a 10 Ano(s), 11 Mês(es) e 11 Dia (s), conforme 
informado acima. 
                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 124, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, Resolve:  

 
Considerando a faculdade da contagem recíproca do tempo de contribuição para efeitos de aposentadoria 

prevista no § 9.º, do Art. 201 da Constituição Federal; 
 
Considerando ainda que no processo Administrativo nº 002/2025, foram juntadas as certidões na forma 

legal, que culminou com o deferimento do pedido da servidora DENIS TEREZA BUENO CAMARGO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente de Atividade Organizacionais II - Telefonista, matricula 675, Resolve: 

 
AVERBAR 

 
 Art. 1° Determinar a averbação nos assentos funcionais da servidora acima, o tempo de contribuição do 

Regime Geral de Previdência Social - INSS, referente a CTC nº 06021040100013258, para efeitos de aposentadoria os 
seguintes períodos:  

• WALTER SCHLATTER: 01/12/1992 a 16/04/1993 Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 4 meses, 16 

dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL: 02/06/1997 a 31/07/2001 Tempo de Contribuição: 4 

ano(s), 1 meses, 29 dia(s).  

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
Total de tempo de Contribuição: = 1.655 dia(s), correspondendo a 4 Ano(s), 6 Mês(es) e 15 Dia (s), conforme informado 

acima. 
                    
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Walter Schlatter   

Prefeito Municipal  
 

 

ERRATA 

A PORTARIA N.º 097,098,099,100 DE 20 DE JANEIRO DE 2025, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL,VIGOROU DE FORMA EQUIVOCADA, SEGUE NA INTEGRA AS PORTARIAS NA FORMA CORRETA: 

PORTARIA Nº 97, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere, Resolve: 
 

       Art. 1° Designar a servidora Greycielly Ferreira de Oliveira, portadora do CPF nº 024.xxx.351-xx, para 
exercer a função de Coordenadora da Atenção Ambulatorial Especializada – COAAE, a partir desta data. 

             Art. 2° Conceder a servidora Gratificação de Função de Confiança - FCSA-01, de 60% (sessenta por cento), 
sobre o vencimento de cargo em comissão de símbolo DGAS - 06. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 98, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere, Resolve: 
 
Art. 1° Designar a servidora Andreia Chagas Tomiazzi Alcantara, portadora do CPF nº 022.xxx.101-xx, para 
exercer a função de Coordenadora da Assistência Farmacêutica – COAF, a partir desta data. 

 
Art. 2° Conceder a servidora Gratificação de Função de Confiança - FCSA-01, de 60% (sessenta por cento), sobre 
o vencimento de cargo em comissão de símbolo DGAS - 06. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº 99, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere, Resolve: 
 

Art. 1° Designar a servidora Thaisa de Oliveira Castro, portadora do CPF nº 010.xxx.501- xx, para exercer a 
função de Coordenadora da Atenção Primaria à saúde – COAPS, a partir desta data. 

Art. 2° Conceder a servidora Gratificação de Função de Confiança - FCSA-01, de 60% (sessenta por cento), sobre 
o vencimento de cargo em comissão de símbolo DGAS - 06.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere, Resolve: 
 
Art. 1° Designar a servidora Vanessa Rech, portadora do CPF nº 040.xxx.389-xx, para exercer a função de 

Coordenadora da Vigilância de Saúde – COVS, a partir desta data. 
 

Art. 2° Conceder a servidora Gratificação de Função de Confiança - FCSA-01, de 60% (sessenta por cento), sobre 
o vencimento de cargo em comissão de símbolo DGAS - 06.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 4.030, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
“Divulga os dias de feriados e pontos facultativos no ano de 2025 para os órgãos da Administração Pública 
Municipal e Autarquia e dá outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e, 

 
DECRETA: 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  6 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Art. 1º.  Ficam divulgados os dias de feriados e estabelecidos os dias de pontos facultativos no ano de 

2025 para os órgãos da Administração Pública Municipal de Chapadão do Sul e sua Autarquia, conforme Anexo Único 

do presente Decreto, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais e que por sua natureza não 
permitam paralisação. 

 
Art. 2º. Os Secretários Municipais deverão organizar escalas de plantão dos departamentos e serviços 

públicos considerados essenciais. 

 
Art. 3º. O ponto facultativo consagrado ao dia do servidor público, comemorado anualmente no dia 

28 de outubro, excepcionalmente, fica transferido para o dia 24 de outubro de 2025. 
 
Parágrafo único. Em decorrência da antecipação da comemoração do dia do servidor prevista no 

caput deste artigo, haverá expediente normal nas repartições públicas do Município no dia 28 de outubro de 2025. 
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário. 

 
 

                                                                                                 Chapadão do Sul – MS, 29 de janeiro de 2025. 
 

WALTER SCHLATTER 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO 
 

(DECRETO Nº 4.030, DE 29 DE JANEIRO DE 2025) 
 

DATA – 2025 EVENTO 

03 de março Carnaval – ponto facultativo (previsto na Lei nº 345/2000); 

04 de março Carnaval – ponto facultativo (previsto na Lei nº 345/2000); 

05 de março Carnaval – Expediente das 13h às 17h; 

17 de abril Quinta-feira Santa – (previsto na Lei nº 345/2000) 

18 de abril Paixão de Cristo – feriado municipal (previsto na Lei nº 345/2000); 

21 de abril Tiradentes – Feriado Nacional; 

1º de maio Dia Mundial do Trabalho – Feriado Nacional; 

19 de junho Corpus Christi – feriado municipal (previsto na Lei nº 345/2000); 

20 de junho Corpus Christi - Expediente das 13h às 17h; 

29 de junho São Pedro Apóstolo – Padroeiro do Município – feriado municipal (previsto 
na Lei nº 345/2000); 

07 de setembro Independência do Brasil – feriado nacional; 

11 de outubro Criação do Estado de Mato Grosso do Sul – feriado estadual 

12 de outubro Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil – feriado nacional; 

23 de outubro Aniversário de Emancipação Política e Administrativa de Chapadão do Sul 
- feriado municipal (previsto na Lei nº 345/2000); 

24 de outubro  Dia do Servidor Público (antecipação do dia 28 de outubro de 2022); 

02 de novembro Finados – feriado nacional; 

15 de novembro  Proclamação da República – feriado nacional; 

24 de dezembro Véspera do Natal - ponto facultativo; 

25 de dezembro Natal – feriado nacional; 

31 de dezembro Véspera de Ano Novo - ponto facultativo; 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  7 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
EDITAL Nº 001/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 01/2025 

 

Walter Schlatter, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, torna público para 

conhecimento dos interessados a abertura de Edital de inscrições para realização de Processo Seletivo Simplificado, 

para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva de profissionais por um período de 90 (noventa) dias, 

com vistas à contratação temporária para atendimento às necessidades de excepcional interesse público para atuar 

junto à Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

1 - DOS CARGOS 

 

1.1 - Do cargo, objeto do Processo Seletivo Simplificado, escolaridade, requisitos, atribuições e salários 

constam do anexo II deste Edital.  

 

1.2 - O contrato é de prestação de serviços, por tempo determinado. 

 
 

1.3 - São requisitos básicos para o provimento do cargo: 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 

b) estar em gozo dos direitos políticos e civis; 

c) estar quite com as obrigações militares (sexo masculino) e eleitorais; 

d) ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos; 

e) comprovar a escolaridade e os requisitos específicos exigidos para o cargo; 

f) f)  apresentar declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou função pública em órgão ou 

entidade da administração direta ou indireta da União Federal, de Estados, do Distrito Federal e de 

Municípios que causem incompatibilidade com o cargo a que foi nomeado (art. 37, incisos XVI e XVII da 

Constituição Federal de 1988);  

g) g) antecedentes criminais federal e estadual. 

h)  

1.4 - As vagas que porventura forem criadas ou abertas durante o prazo de validade do presente 

Processo Seletivo Simplificado poderão ser preenchidas por candidatos aprovados, obedecida à 

classificação final. 

 

1.5 - O candidato, ao se inscrever para qualquer cargo, deverá estar ciente de que, se aprovado e 

nomeado, deverá deslocar-se para o seu local de trabalho com recursos próprios, não cabendo aos 

cofres do Município o ônus das despesas com seu deslocamento. 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Para se inscrever o candidato deverá estar ciente de todas as normas estabelecidas neste Edital, 

certificando-se de que preenche todos os requisitos exigidos para exercer a função a que concorre. 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  8 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2.2 – As inscrições serão realizadas, exclusivamente, nos dias 03 e 04 de fevereiro de 2025, das 

07h às 10h30 e das 13h às 16h30, (horário oficial de Mato Grosso do Sul) na Secretaria de 

Assistência Social, localizada na Rua Sete, 371, Centro - Chapadão do Sul – MS, mediante entrega do 

requerimento de inscrição (anexo I) devidamente preenchido, anexando cópias dos documentos 

conforme a seguir: 

a) Cópia do documento de identidade; 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Cópia do comprovante de escolaridade; 

d) Cópia de certificado de capacitação, comprovante de experiência profissional e de escolaridade 

acima do requisito para o cargo pleiteado (se houver); 

e) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação mínimo categoria “D” e curso de coletivo para transportar 

pessoas. 

 

2.3 - Todos os documentos exigidos no item 2.2 deverão ser protocolados na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. No ato da entrega dos documentos para inscrição nenhum servidor fará a 

conferência dos documentos, sendo de responsabilidade única do candidato a referida conferência e 

garantia de entrega de todos os documentos exigidos no item 2.2.  

 

2.4 - Para esclarecimento de dúvidas os candidatos deverão comparecer no mesmo local e horário 

mencionado no item 2.2, ou preferencialmente entrar em contato pelo telefone: (67) 99836-1024 

2.5 - Não haverá cobrança da taxa de inscrição. 

 

2.6 - A inscrição do(a) candidato(a) poderá ser efetuada pelo seu representante legal, devidamente 

constituído, por meio de Instrumento Público com registro cartorário, no qual conste poderes especiais 

para fins de inscrição em seleção e cadastramento. 

 

2.7 - O candidato e seu procurador respondem administrativa, civil e criminalmente pelas informações 

prestadas no Requerimento de Inscrição. 

 

2.8 - Não serão aceitas inscrições condicionais, extemporâneas, por correspondências, via postal ou via 

correio eletrônico, bem como pedidos para quaisquer alterações, após sua formalização. 

 

 

3.  DAS ETAPAS DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:  

 

3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos compreenderá apenas avaliação curricular. 
 

 
3.2 - Da avaliação curricular 
 

3.2.1 – Os currículos serão avaliados conforme os seguintes critérios:  
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  9 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Itens de Avaliação Pontuação 

Unitária Máxima  

Certificado e/ou declaração de conclusão de escolaridade acima do 
exigido no anexo II 

1 2 

Comprovante de experiência profissional que agregue na função do 
cargo pleiteado. Para fins da avaliação da experiência profissional, a 

pontuação unitária correspondente será atribuída para cada 6 meses 
de trabalho comprovados. 

1 30 

Comprovante de participação em eventos de capacitação profissional, 
que agregue na área de atuação da função que concorre, 

independentemente do nível de formação. Para fins de avaliação de 
participação em eventos de capacitação profissional, a pontuação 
unitária correspondente será atribuída para cada certificado. 

1 5 

 
3.2.2 - A pontuação de experiência profissional será comprovada através de Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – CTPS, carta de referência, declaração do setor de recursos humanos ou do chefe 

imediato, todos em papel timbrado e devidamente assinado.  

 

 

4. DO RESULTADO FINAL 

4.1 - O Resultado Final será publicado em diário oficial, e listará apenas os candidatos aprovados, 
separados por categoria funcional e sua classificação. 
4.2 - Havendo empate na pontuação final da avaliação curricular, terá preferência na classificação, o 

candidato que tiver a idade mais elevada. 
 
 

5. DO PRAZO PARA RECURSO 

5.1 - Após publicação de cada etapa deste processo, será estabelecida a data para interposição de 

recurso.   

 

6. DA CONTRATAÇÃO 

6.1 - Os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado serão convocados, através de Edital 
Específico publicado no Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS e disponibilizado no 
endereço eletrônico www.chapadaodosul.ms.gov.br, para contratação, obedecendo rigorosamente à 
ordem de classificação.  
6.2 - Os candidatos que não forem convocados para contratação imediata integrarão um cadastro 
reserva para futura contratação se for necessário. 

6.3 - Quando o candidato não aceitar a vaga oferecida, deverá assinar o Termo de Desistência. 
6.4 - A vaga resultante da desistência será oferecida ao próximo candidato, obedecendo rigorosamente 

à ordem de classificação. 
6.5 - Será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o candidato aprovado que: 
a) não se apresentar no prazo fixado pelo Edital de convocação; 
b) não se apresentar para iniciar as atividades no prazo fixado; 
c) não comprovar os requisitos exigidos para provimento do cargo; 

d) não apresentar a documentação comprobatória necessária para ser contratado para o cargo. 

6.6 - O contrato temporário, objeto do presente Edital, será pelo prazo de 90 (noventa) dias. 

6.7 - Para contratação o candidato deverá entregar cópia dos seguintes documentos (sem exceções): 

a) Comprovante de residência atualizado; 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  10 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

b) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

c) Certidão de casamento ou nascimento; 

d) Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

e) Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

f) PASEP, PIS ou NIT; 

g) Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

h) Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 

i) Título de Eleitor; 

j) Certificado Militar (para homens); 
k) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

l) Número de Telefone para contato; 

m) Carteira de Identidade; 

n) Exame Admissional que será encaminhado pelo Departamento de Recursos Humanos; 

o) Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

p) Certidões de antecedentes criminais federal e estadual; 

q) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação mínimo categoria “D” e curso de coletivo para transportar 

pessoas. 

 

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

7.1 - A inscrição implicará ao candidato conhecimento e tácita aceitação das condições estabelecidas 

neste edital e demais instrumentos normativos do Processo Seletivo Simplificado, dos quais o candidato 

não poderá alegar desconhecimento. 

7.2 - O candidato será o único responsável pela tomada de conhecimento das atribuições do cargo e, 

também, das datas, locais, horários e procedimentos pertinentes às várias etapas do Processo Seletivo 

Simplificado. 

7.3 - A verificação, em qualquer época, de declaração ou de apresentação de documentos falsos ou a 

prática de atos dolosos pelo candidato, importará na anulação de sua inscrição e de todos os atos dela 

decorrentes, sem prejuízo de outros procedimentos legais. 

7.4 - Os candidatos poderão dirimir suas dúvidas relativas ao Processo Seletivo Simplificado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, situada a rua Sete, 371, Centro; ou preferencialmente pelo 

telefone: (67) 99836-1024 

7.5 - As disposições deste Edital poderão ser alteradas ou complementadas, enquanto não efetivado o 

fato respectivo, através da publicação do Edital correspondente. 

7.6 - Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela 

Comissão do Processo Seletivo Simplificado. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 28 de janeiro de 2025. 
 

 

 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  11 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

  

ANEXO I - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO           

Ilma. Sr.ª Secretária de Assistência Social do Município de Chapadão do Sul, 

DADOS PESSOAIS 

Nome:  

Data Nasc.: Sexo (   ) Feminino  (   ) Masculino 

RG/Órgão Expedidor: 

 CPF: 

ENDEREÇO 

Rua/Avenida: Nº: 

Bairro: Cidade/ UF: 

Telefone Residencial: Telefone Celular: 

E-mail: 

 

Venho por meio do presente, requerer a V. S.ª minha inscrição no Processo Seletivo Simplificado 01/2025, 

manifestando minha candidatura à vaga de Agente de Serviços Especializados II (Motorista de Veículos Pesados). 
 

        Declaro que tenho inteiro conhecimento do EDITAL Nº 001/2025 - Abertura do Processo Seletivo Simplificado 

e que estou ciente de que o não atendimento as exigências necessárias à participação implicarão no cancelamento da 

presente inscrição.  

 

Atenciosamente, 

 

    Chapadão do Sul – MS, ____ de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

  ___________________________ 

Assinatura do(a) Candidato(a) 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  12 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  13 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
EDITAL N.º 002/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 

Walter Schlatter, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital das 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INSCRIÇÕES INDEFERIDAS dos candidatos para suprir vagas na Secretaria Municipal 

de Esporte, Juventude e Lazer do Município de Chapadão do Sul-MS. 

 

1 – DAS INCRIÇÕES 

 

1.1 – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - ATLETISMO 

CPF NOME COMPLETO 

034.XXX.XXX-04 JORGE LUIZ DE JESUS 

025.XXX.XXX-60 LUCAS WILCKSON REIS MACEDO 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BADMINTON 

CPF NOME COMPLETO 

363.XXX.XXX-95 GIEDRER BARROS DEL PINO DE MORAES 

029.XXX.XXX-19 RAFAEL CABRAL DOS SANTOS 

 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BALLET 

CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BASQUETEBOL 

CPF NOME COMPLETO 

050.XXX.XXX-95 THALES PARREIRA OLIVEIRA 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  14 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - CICLISMO 

CPF NOME COMPLETO 

318.XXX.XXX-02 ANNA PAULA CAPITEL CAMARGO 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – FITNESS 

CPF NOME COMPLETO 

031.XXX.XXX-84 ANTONIO CARLOS DA SILVA SOARES 

295.XXX.XXX-50 ELISIA CAMARGO SUGOHARA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - FUTEBOL SOCIETY  

CPF NOME COMPLETO 

701.XXX.XXX-15 ALESSANDRO LUIZ VIANA 

991.XXX.XXX-72 DORIVAN ALVES RAMOS 

951.XXX.XXX-49 RODRIGO RIBEIRO AZEVEDO 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - FUTSAL 

CPF NOME COMPLETO 

051.XXX.XXX-80 ADEMAR JOSÉ DE SOUZA JUNIOR 

960.XXX.XXX-91 ALEX EDUARDO TINTINO 

710.XXX.XXX-91 DONIZETTI CHIMELO 

927.XXX.XXX-20 IDALINO AGUIAR BRITES DA SILVA 

554.XXX.XXX-06 LEOCIR MARTINS DOS SANTOS 

036.XXX.XXX-01 MARIOZAN GRACIANO DA SILVA JUNIOR 

018.XXX.XXX-99 REVERSON RODRIGUES DIAS 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  15 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - FUTVÔLEI 

CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – GINÁSTICA RÍTMICA 

CPF NOME COMPLETO 

836.XXX.XXX-68 NIVIANE BARBOSA COSTA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - HANDEBOL 

CPF NOME COMPLETO 

025.XXX.XXX-08 ADRIANO DE PAULA FERREIRA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - HIDROGINÁSTICA 

CPF NOME COMPLETO 

738.XXX.XXX-91 ADRIANA MARIA DA SILVA 

008.XXX.XXX-52 JÉSSICA APARECIDA FERREIRA DE PAULA SCHUTZ 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - JUDÔ 

CPF NOME COMPLETO 

030.XXX.XXX-24 FABRICIO JOSÉ CARDOSO 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – KUNG FU 

CPF NOME COMPLETO 

511.XXX.XXX-15 ROBSON APARECIDO BARRETO FERNANDES 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  16 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - NATAÇÃO 

CPF NOME COMPLETO 

051.XXX.XXX-17 ANDRIELI CARDOSO PEREIRA  

702.XXX.XXX-57 BIANCA KUHN 

059.XXX-XXX-40 EILONES NUNES JUNIOR 

047.XXX.XXX-19 FELIPE DAMKE OLIVEIRA 

047.XXX.XXX-60 JANAINA PAULA MORENO 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – RITMOS 

CPF NOME COMPLETO 

008.XXX.XXX-52 ALEXANDRA JOSEFA DA SILVA 

 

 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – SKATE 

  
CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - TAEKWONDO 

CPF NOME COMPLETO 

554.XXX.XXX-68 CELSO CONCEIÇÃO DE SOUZA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – TÊNIS DE MESA 

CPF NOME COMPLETO 

040.XXX.XXX-00 NERCINA LUANA ARAUJO DE GOIS 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  17 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – VOLEIBOL 

CPF NOME COMPLETO 

311.XXX.XXX-30 DJAIRO LIMA DOMINGUES DE HOLANDA 

052.XXX.XXX-01 LUCAS HENRIQUE BORGES GONÇALVES 

 

 

  
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – VÔLEI DE PRAIA 

  

CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – VOLEIBOL ADAPTADO 

CPF NOME COMPLETO 

044.XXX.XXX-01 WEYLLER DOS ANJOS FERREIRA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – WRESTLING 

CPF NOME COMPLETO 

983.XXX.XXX-68 MARCOS PAULO ALVES DA SILVA 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - XADREZ 

CPF NOME COMPLETO 

068.XXX.XXX-19 LORRAINE DE PAULA RODRIGUES 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  18 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - EDUCADOR FÍSICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOLOGIA DO 

ESPORTE 

CPF NOME COMPLETO 

009.XXX.XXX-28 ITALO RENATO MAHL 

 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – EDUCADOR FÍSICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA DO 

EXERCÍCIO 

CPF NOME COMPLETO 

965.XXX.XXX-72 DENIO GONÇALVES DE CARVALHO 

 

 

GESTOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS - NUTRICIONISTA 

CPF NOME COMPLETO 

072.XXX.XXX-55 ANA BEATRIZ SANCHES GONÇALVES 

045.XXX.XXX-82 GIOVANA DE SOUZA SANTANA 

 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II – MOTORISTA DE ÔNIBUS 

CPF NOME COMPLETO 

026.XXX.XXX-03 AIRTON AUGUSTO DA SILVA AMORIM 

046.XXX.XXX-20 CLAUDIO ADÃO CARMONA DE ARRUDA 

026.XXX.XXX-20 DANIEL ALENCAR RODRIGUES 

479.XXX.XXX-87 EDMILSON DE OLIVEIRA COSTA 

017.XXX.XXX-88 FLAVIO GOMES DOS SANTOS 

936.XXX.XXX-04 GABRIEL RIBEIRO 

661.XXX.XXX-87 GENI SABINO DA SILVA 

846.XXX.XXX-06 GILSON GONÇALVES DE SOUZA 

956.XXX.XXX-00 JOÃO AYRES DA SILVA FILHO 

894.XXX.XXX-72 REGINALDO ROJAS SOUZA 

035.XXX.XXX-00 RENAN MARCONDES DE ANDRADE FERREIRA 

557.XXX.XXX-72 REUSMAR CORREA DE SOUSA 

025.XXX.XXX-63 THARLES SOARES VAZ 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  19 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

CPF NOME COMPLETO 

281.XXX.XXX-20 JUSSARA JORGETE ALVES 

464.XXX.XXX-91 MIRIA DA SILVA LEITE 

067.XXX.XXX-64 ROSANGELA MARIA FERREIRA GOMES DA SILVA 

421.XXX.XXX-44 SUELI ALZAMENDES SIMONES SARAIVA 

 

 

 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – 

MASCULINO  

CPF NOME COMPLETO 

151.XXX.XXX-78 BATISTA FRANCISCO DOS SANTOS 

046.XXX.XXX-20 CLAUDIO ADÃO CARMONA DE ARRUDA 

501.XXX.XXX.49 DERCY MARTINS DA SILVA 

032.XXX.XXX-95 MATHEUS EDUARDO MARTINS TONEZER 

101.XXX.XXX-88 SILVANO DA SILVA SIQUEIRA 

068.XXX.XXX-45 THALLIS FONSECA DOS SANTOS 

 

 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – 

FEMININO  

CPF NOME COMPLETO 

118.XXX.XXX-59 ADRIANA SANTOS DA SILVA 

034.XXX.XXX-38 ALANY LEILIANE SANTOS 

050.XXX.XXX-51 ANA CLAUDIA ROCHA DOS SANTOS 

970.XXX.XXX-91 ANNE ELIZE PADILHA 

970.XXX.XXX-91 CINTIA CRISTINA CHAVES 

020.XXX.XXX-00 ÉRICA SALINAS PONTES 

040.XXX.XXX-06 FABIANE FAGUNDES BATISTA 

009.XXX.XXX-02 GERLIEDE CARDOSO DE OLIVEIRA 

028.XXX.XXX-26 GRACIELE JOANA ALMEIDA 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  20 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

745.XXX.XXX-20 JAQUELINE DOS SANTOS 

098.XXX.XXX-66 JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA CASÉ 

057.XXX.XXX-82 JENIFFER GABRIELA DOS SANTOS DE SOUZA 

281.XXX.XXX-20 JUSSARA JORGETE ALVES 

066.XXX.XXX-88 KAROLINA FERNANDA FERNANDES DE JESUS 

224.XXX.XXX-77 LUCÉLIA REGINA ROCHA DOS SANTOS 

350.XXX.XXX-60 LUCIENE FERREIRA LIBERTO 

097.XXX.XXX-22 MARIA JOSÉ DA SILVA 

075.XXX.XXX-93 MARIA VILMA GUILHERME DOS SANTOS 

049.XXX.XXX-09 MARIANA ALVES DA SILVA SOUTO 

805.XXX.XXX-04 SUELI IZAURA DA SILVA 

065.XXX.XXX-75 TAMIRES OLIVEIRA MACHADO 

770.XXX.XXX-49 VANI DA ROCHA 

079.XXX.XXX-78 VANILSA FERREIRA DA SILVA 

495.XXX.XXX-91 VANIZE DA SILVA 

 

 

1.2 – INCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - HIDROGINÁSTICA 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

053.XXX.XXX-08 SILVIA NAYANA FERNANDES D’AVILA BATISTA 
NÃO POSSUI 

LICENCIATURA 

 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - EDUCADOR FÍSICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA DO 
EXERCÍCIO 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

053.XXX.XXX-08 RAFAEL RODRIGUES 
NÃO POSSUI 

LICENCIATURA 

 

2.   DOS RECURSOS  

2.1 - Os candidatos poderão oferecer recurso dirigido a Comissão Avaliadora da Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Lazer no prazo limite de até um (1) dia útil, contado a partir da data da publicação deste Edital no Diário 
Oficial.  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  21 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2.2 - O recurso deve ser encaminhado no site www.chapadaodosul.ms.gov.br  
https://chapadaodosul.1doc.com.br/atendimento, clicar na aba de busca e digitar: Processo Seletivo Simplificado 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer - Interposição de Recurso.  

2.3 - O recurso deverá conter informações conforme item 4.6 e 4.7 do edital 01/2025 - Processo Seletivo Simplificado 
da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer nº 001/2025.  
2.4 - Não serão aceitos recursos entregues na Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer.  
2.5 - Após análise recursal realizada pela Comissão da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, será 
publicado em Diário oficial o resultado da prova de títulos.  

2.6 - A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, não se responsabilizam por eventuais falhas na inscrição 
em decorrência de problemas em servidores, em provedores de acesso, na transmissão de dados, na linha de 

comunicação ou por lentidão nos servidores.  
Chapadão do Sul, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL – MS – RETIFICAÇÃO 1 

       
Walter Schlatter, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o 

conhecimento dos interessados, que fará a seguinte retificação no Anexo I de acordo com as normas e condições 
seguintes: 

   
ANEXO I – CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO  

 
 

DATA EVENTOS 

31/01/2025 Divulgação do resultado preliminar  

01 e 02/02/2025 Recurso – Resultado Preliminar 

04/02/2025 Resultado – Recurso Resultado Preliminar (se necessário) e Divulgação 
do Resultado Final 

 
 

   - Este cronograma tem caráter orientador, podendo ter suas datas alteradas em função da necessidade de ajustes 

operacionais, a critério da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul em acordo com a Império Assessoria e Concursos 
Ltda.  
 
- Todos os Atos inerentes ao prosseguimento do Concurso Público serão objeto de publicação por Editais nos sites 
https://portal.imperioconcursos.com.br e https://chapadaodosul.ms.gov.br e ainda no mural da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o cronograma, os comunicados 
e os editais referentes ao andamento deste Processo Seletivo, divulgados nos meios acima mencionados. 

 
Chapadão do Sul, 29 de janeiro de 2025. 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal  

 

 

https://chapadaodosul.1doc.com.br/atendimento
https://portal.imperioconcursos.com.br/
https://chapadaodosul.ms.gov.br/


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  22 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL – MS – RETIFICAÇÃO 2 

       
Walter Schlatter, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que fará a seguinte retificação no Anexo I de acordo com as normas e condições 
seguintes: 

   
ANEXO I – CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO  

 

DATA EVENTOS 

04/02/2025 Divulgação do resultado preliminar  

05/02 e 06/02/2025 Recurso – Resultado Preliminar 

07/02/2025 Resultado – Recurso Resultado Preliminar (se necessário) e Divulgação 
do Resultado Final 

 
   - Este cronograma tem caráter orientador, podendo ter suas datas alteradas em função da necessidade de ajustes 

operacionais, a critério da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul em acordo com a Império Assessoria e Concursos 
Ltda.  
 
- Todos os Atos inerentes ao prosseguimento do Concurso Público serão objeto de publicação por Editais nos sites 
https://portal.imperioconcursos.com.br e https://chapadaodosul.ms.gov.br e ainda no mural da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o cronograma, os comunicados 
e os editais referentes ao andamento deste Processo Seletivo, divulgados nos meios acima mencionados. 

 
Chapadão do Sul, 29 de janeiro de 2025. 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal  

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TCONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº. 351/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ecopel Indústria e Comércio 

Ltda- CNPJ/MF sob o n.º 11.928.775/0001-48. 

*Processo Administrativo nº. 678/2024 *Dispensa Eletrônica nº 013/2024 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 21/01/2025. 

*Vigência: 01/02/2025 a 31/04/2025. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

*Assinam: Walter Schlatter - Prefeito Municipal / Miriam Ferreira Feliciano Marolla e/ou Paulo Cezar Ferreira Marolla– 
Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 
 

 

https://portal.imperioconcursos.com.br/
https://chapadaodosul.ms.gov.br/


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  23 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 218/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / M. C. A. Consultoria e Serviços 
Ltda- CNPJ/MF nº 25.228.130/0001-07. 
*Processo Administrativo nº. 198/2023 *Concorrência nº 005/2024 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 22/01/2025. 

*Vigência: 05/02/2025 a 05/04/2025. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 
*Assinam: Walter Schlatter– Prefeito Municipal / Sérgio de Andrade Coutinho– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TCONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº. 350/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / ADL Produtos e Serviços Ltda-

CNPJ/MF sob o nº 31.788.699/0001-20. 

*Processo Administrativo nº. 678/2024 *Dispensa Eletrônica nº 013/202 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 22/01/2025. 

*Vigência: 01/02/2025 a 01/04/2025. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

*Assinam: Walter Schlatter - Prefeito Municipal/ Adélio de Oliveira Pereira– Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 188/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE-CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-42 / Clínica Médica Ribeiro Pattini de Souza Ltda- CNPJ/MF nº 
29.260.251/0001-97. 

*Processo Administrativo nº. 319/2024 *Proc. Aux./Inexigibilidade nº. 013 013/2024 
*Credenciamento nº. 002/2024  

*Objeto: Acréscimo de valor. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  24 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Data da Assinatura: 22/01/2025. 
*Valor: R$ 43.725,00 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 468 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 - 3.3.90.39 - Ficha: 443 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 
*Assinam: Adriana Maura Maset Tobal– Gestora do FMS/ Tricia Aline Ribeiro Pattini de Souza– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

 
Adriana Maura Maset Tobal  

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 058/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / JN Construtora Ltda - CNPJ/MF, 

sob o nº 40.950.858/0001-31. 
*Processo Administrativo: 103/2024 *Concorrência: 002/2024 

*Objeto: Prorrogação de prazo. 
*Vigência: 02/02/2025 a 01/11/2025. 
*Data da Assinatura: 22/01/2025. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 
*Assinam: Walter Schlatter– Prefeito Municipal / Valmir Mendes de Moura Moraes – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 

RATIFICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 319/2024 

Credenciamento nº 002/2024 
Inexigibilidade nº 013/2024 

 
 

RATIFICO o processo supracitado para o Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação 

de serviços médicos nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de 
Atenção Psicossocial I (CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e 
Cirurgias; em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS. 

 
Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2025. 

 

 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal  

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  25 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
RATIFICAÇÃO  

 

 
Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 em favor da empresa PIRES 

MALAQUIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 10.512.348/0001-11, conforme parecer exarado no Processo nº 026/2025. 

 

Chapadão do Sul – MS, 29 de janeiro de 2025. 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 472/2024 
Credenciamento nº 007/2024 

Procedimento Auxiliar/Inexigibilidade nº 021/2024 
 

RATIFICO o processo supracitado para o Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação 
de serviços médicos – exames médicos, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2025. 

 
Walter Schlatter 
Prefeito Municipal  

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  26 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO  

21586/2025 14842 RUA AZULÃO, Nº 322 94 8 ESPLANADA III 

21587/2025 14843 RUA AZULÃO, Nº 310 94 9 ESPLANADA III 

21588/2025 14848 RUA AZULÃO, Nº 256 94 14 ESPLANADA III 

21589/2025 14849 RUA AZULÃO, Nº 244 94 15 ESPLANADA III 

21590/2025 14859 RUA BIGUÁ, Nº 277 94 25 ESPLANADA III 

21591/2025 14862 RUA BIGUÁ, Nº 311 94 28 ESPLANADA III 

21592/2025 14863 RUA BIGUÁ, Nº 321 94 29 ESPLANADA III 

 

 
A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 
dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 
e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 
remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 
quando o pagamento for efetuado anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

21070/2024 8528 AVENIDA ESPIRITO SANTO, 
Nº 565, FLAMBOYANT 

M-19 04 39009 / 39108 

21195/2024 16511 RUA PELICANO, Nº 545, 
ESPLANADA III 

122 24 39011 / 39110 

21187/2024 16488 RUA DAS GRALHAS, Nº 218, 

ESPLANADA III 

122 1 39021 / 39120 

21188/2024 16490 RUA DAS GRALHAS, Nº 184, 
ESPLANADA III 

122 3 39023 / 39122 

21193/2024 16497 RUA SARACURA, Nº 520, 
ESPLANADA III 

122 10 39024 / 39123 

21194/2024 16506 RUA SARACURA, Nº 430, 
ESPLANADA III 

122 19 39025 / 39124 

21189/2024 16491 RUA SARACURA, Nº 580, 

ESPLANADA III 

122 4 39027 / 39126 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  27 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  28 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  29 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  30 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  31 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  32 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  33 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  34 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  35 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  36 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  37 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  38 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  39 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  40 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024 
 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higiene hospitalar, 
que visa suprir a demanda do Hospital Municipal por 12 (doze) meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Ficam declaradas vencedoras as empresas: Medy Higienização Profissional Ltda – CNPJ: 24.620.109/0001-90, no valor 

de R$ 11.995,00 (onze mil, novecentos e noventa e cinco reais), Mix Clean Produtos de Limpeza Eireli – CNPJ: 
07.837.083/0001-17, no valor de R$ 15.601,20 (quinze mil, seiscentos e um reais e vinte centavos), Priorittá Produtos 
Hospitalares Ltda – CNPJ: 29.700.587/0001-23, no valor de R$ 3.752,00 (três mil, setecentos e cinquenta e dois reais), 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  41 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Java Med Materiais Hospitalares Ltda – CNPJ: 45.508.404/0001-29, no valor de R$ 2.145,00 (dois mil, cento e quarenta 
e cinco reais). O valor total desta licitação é de R$ 33.493,20 (trinta e três mil, quatrocentos e noventa e três reais e 
vinte centavos). Restando item fracassado. 

 
Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2025. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  42 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de janeiro de 2025. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  43 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  44 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO  
DE CHAPADÃO DO SUL – MS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes do Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente 
aos meses de setembro, outubro e novembro de 2024. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 
28 de janeiro de 2025, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, 

artigo 2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 
 
Delibera: 
 
Artigo 1º - Aprovar os balancetes da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente aos 
meses de setembro, outubro e novembro de 2024.  

 
Chapadão do Sul/MS, 28 de janeiro de 2025. 

 

 
RONE EDSON MASTELARI 

Presidente do CMDI 
 

 
DELIBERAÇÃO Nº 02, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de repasse de recursos ordinários para o ano de 2025 do Fundo Municipal de Direitos 

do Idoso (FMDI) ao Lar do Idoso Paulo de Tarso, de Selvíria/MS. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 
28 de janeiro de 2025, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, 
artigo 2º, XV e XVI, 

 
Delibera: 
 
Artigo 1º - Após, discussão e análise, aprovar o repasse no valor total de R$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro 
mil reais) com recursos ordinários para o ano de 2025 do Fundo Municipal de Direitos do Idoso, ao Lar do Idoso Paulo 

de Tarso, de Selvíria/MS, para a execução de atividades, projetos e serviços de acolhimento de idosos sem 
vínculos familiares do município de Chapadão Sul/MS. 

Chapadão do Sul/MS, 28 de janeiro de 2025. 
 

 
RONE EDSON MASTELARI  

Presidente do CMDI 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  45 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

cc 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  46 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  47 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  48 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  49 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  50 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  51 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  52 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  53 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  54 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  55 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  56 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  57 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  58 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  59 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  60 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  61 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  62 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  63 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  64 

                            

Ano XVIII | Nº 3.424 |                                                           Quarta-feira | 29 de Janeiro de 2025                                                 www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


